

**ASSIFACT**

Associazione Italiana per il Factoring

CIRCOLARE STATISTICHE 60/18

Milano, 30 novembre 2018

OGGETTO: Statistiche trimestrali - Il factoring nelle segnalazioni di vigilanza al 30 settembre 2018

Cordiali saluti

Il Segretario Generale
Alessandro Carretta

DISTRIBUZIONE			
ASSOCIATI ORDINARI E CORRISPONDENTI		ASSOCIATI SOSTENITORI	
AOSTA FACTOR	Alessandro BERTOLDO	ARCARES	Willy BURKHARDT
BANCA CARIGE	Walter CAPPO	BENEFIND	Alessandro CICCHI
BANCA FARMAFACTORING	Massimiliano BELINGHERI	FS2A	Francesco SACCHI
BANCA IFIS	Alberto STACCIONE Raffaele ZINGONE	GIOVANARDI POTOTSCHNIG & ASSOCIATI STUDIO LEGALE	Segreteria Generale
BANCA SISTEMA	Fausto GALMARINI Andrea TRUPIA	LA SCALA SOCIETÀ TRA AVVOCATI	Luciana CIPOLLA
BANCO DI DESIO E DELLA BRIANZA	Giuseppe CASTIGLIA	LEXANT STUDIO LEGALE	Andrea ARNALDI
BARCLAYS BANK	Alessandro RICCO	SCIUMEDÈ Avvocati e Commercialisti	Paolo SCIUMEDÈ
BCC FACTORING	DIREZIONE GENERALE Carlo NAPOLEONI	SEFIN	Claudia NEGRI
BURGO FACTOR	Ugo BERTINI	STUDIO LEG. FUMAGALLI, GRANDO e ASS.	Francesco LOI
CLARIS FACTOR	Stefano ZUCCHERATO	STUDIO LEG. LUPI E ASSOCIATI	Massimo LUPI
CREDEMFACTOR	Luciano BRAGLIA		
CREDIMI	DIREZIONE GENERALE Luca BOTTONE Ezio CARLAQ		
CREDIT AGRICOLE EUROFACTOR	Ivan TOMASSI		
EMIL-RO FACTOR	Paolo LICCIARDELLO Vittorio GIUSTINIANI		
EXPRIVIA	Gianluigi RIVA		
FACTORCOOP	Franco TAPPARO		
FACTORIT	Antonio DE MARTINI		
FERCREDIT	Giacomo PORRECA Stefano PIERINI		
FIDIS	Andrea FAINA		
GBM BANCA	DIREZIONE GENERALE Tiziana CATUOGNO		
GE CAPITAL FUNDING SERVICES	Emiliano VERNIERO		
GENERALFINANCE	Massimo GIANOLLI		
IBM ITALIA SERVIZI FINANZIARI	Bruno PASERO		
IFITALIA	Gianluca LAURIA		
MBFACTA	Enrico BUZZONI		
MEDIOCREDITO ITALIANO	Teresio TESTA Alberto REBOSIO		
MPS LEASING & FACTORING	Simone PASQUINI		
SACE FCT	Paolo ALFIERI		
SERFACTORING	Sergio MEREGHETTI		
SG FACTORING	Carlo MESCIERI		
UBI FACTOR	Sergio PASSONI		
UNICREDIT FACTORING	Roberto FIORINI		



ASSIFACT

Associazione Italiana per il Factoring

Si trasmette agli Associati la elaborazione delle statistiche trimestrali contenente i dati di dettaglio sul mercato del factoring, sulla Pubblica Amministrazione e sulla qualità dei crediti estratti dalle segnalazioni di vigilanza delle banche e degli intermediari finanziari, riferiti al 30 settembre 2018.

La elaborazione contiene, altresì, una breve presentazione introduttiva e di commento sui dati.

Si ricorda che, in coerenza con la politica di comunicazione definita dal Consiglio, i risultati delle rilevazioni associative non devono essere comunicati dagli Associati a terzi, ivi compresi gli organi di informazione, prima che siano stati resi pubblici dalla Associazione stessa.

Con riferimento ai risultati della presente rilevazione, l'Associazione ha provveduto alla contestuale pubblicazione di un estratto del report nella area pubblica del sito associativo, con possibilità di richiesta del report integrale, e pertanto gli stessi possono essere comunicati dagli Associati a terzi.



ASSIFACT

Associazione Italiana per il Factoring

STATISTICHE TRIMESTRALI

Il factoring nelle segnalazioni di vigilanza al

30 settembre 2018

Fonte: Segnalazioni di vigilanza delle banche e degli intermediari finanziari

Foglio	Sezione
2	1. Il mercato del factoring: dati di dettaglio
11	2. Il mercato del factoring: Pubblica Amministrazione
15	3. Il mercato del factoring: qualità del credito

1. IL MERCATO DEL FACTORING: DATI DI DETTAGLIO

30 settembre 2018

SEZIONE 1 - INDICE DETTAGLIATO DELLE TAVOLE

Foglio	Tavola	Sezione
2		1. Il mercato del factoring: dati di dettaglio
3	1.1	CREDITI PER FACTORING: RIPARTIZIONE TERRITORIALE RISPETTO AL CEDENTE - VALORI ASSOLUTI
4	1.2	CREDITI PER FACTORING: RIPARTIZIONE PER SETTORE DI ATTIVITA' ECONOMICA RISPETTO AL CEDENTE - VALORI ASSOLUTI
5	1.3	CREDITI PER FACTORING: RIPARTIZIONE TERRITORIALE RISPETTO AL DEBITORE - VALORI ASSOLUTI
6	1.4	CREDITI PER FACTORING: RIPARTIZIONE PER SETTORE DI ATTIVITA' ECONOMICA RISPETTO AL DEBITORE - VALORI ASSOLUTI
7	1.5	ESPOSIZIONI NETTE: RIPARTIZIONE TERRITORIALE - VALORI ASSOLUTI
8	1.6	ESPOSIZIONI NETTE: RIPARTIZIONE PER SETTORE DI ATTIVITA' ECONOMICA - VALORI ASSOLUTI
9	1.7	ESPOSIZIONI NETTE DETERIORATE: RIPARTIZIONE TERRITORIALE - VALORI ASSOLUTI
10	1.8	ESPOSIZIONI NETTE DETERIORATE: RIPARTIZIONE PER SETTORE DI ATTIVITA' ECONOMICA - VALORI ASSOLUTI

1. IL MERCATO DEL FACTORING: DATI DI DETTAGLIO

30 settembre 2018

1.1 CREDITI PER FACTORING: RIPARTIZIONE TERRITORIALE RISPETTO AL CEDENTE - VALORI ASSOLUTI

Dati in migliaia di euro	Campione		
	Totale	Pro soluto	Pro solvendo
PIEMONTE	6.700.618	3.241.457	3.459.161
VALLE D'AOSTA	75.796	6.433	69.363
LIGURIA	773.565	347.192	426.373
LOMBARDIA	14.494.459	8.973.690	5.520.769
TRENTINO ALTO ADIGE	299.986	188.627	111.360
VENETO	2.955.320	1.373.976	1.581.344
FRIULI VENEZIA GIULIA	685.489	383.822	301.667
EMILIA ROMAGNA	3.116.799	1.642.650	1.474.148
MARCHE	517.088	156.590	360.498
TOSCANA	1.665.539	812.529	853.010
UMBRIA	696.121	468.166	227.955
LAZIO	12.137.605	8.582.957	3.554.648
ABRUZZO	1.141.965	655.310	486.655
MOLISE	30.197	3.505	26.691
CAMPANIA	1.800.972	476.805	1.324.167
PUGLIA	685.838	190.069	495.769
BASILICATA	159.255	32.319	126.936
CALABRIA	148.510	41.189	107.321
SICILIA	775.935	180.737	595.198
SARDEGNA	632.501	478.739	153.762
TOTALE ITALIA	49.493.559	28.236.762	21.256.797
EUROPA	2.701.097	1.790.478	910.619
AREA EURO	1.001.969	754.762	247.207
EUROPA (non euro)	1.699.127	1.035.716	663.412
ASIA	132.069	71.304	60.766
AFRICA	21.446	14.380	7.066
OCEANIA	12.429	12.429	-
NORD AMERICA	330.669	296.385	34.284
SUD AMERICA	1.240	1.186	54
NON CLASSIFICATI	-	-	-
TOTALE INTERNAZIONALE	3.198.950	2.186.161	1.012.789
TOTALE ITALIA E INTERNAZIONALE	52.692.509	30.422.924	22.269.585

E' possibile aumentare il dettaglio delle informazioni per righe (province / stati esteri) cliccando sui relativi pulsanti del foglio excel.

I totali di taluni valori possono non quadrare con la somma dei dettagli in virtù di eventuali arrotondamenti.

Ove è indicato "0" si intende un valore al di sotto dei 1.000€. I valori assenti sono indicati con "-".

1. IL MERCATO DEL FACTORING: DATI DI DETTAGLIO

30 settembre 2018

1.2 CREDITI PER FACTORING: RIPARTIZIONE PER SETTORE DI ATTIVITA' ECONOMICA RISPETTO AL CEDENTE - VALORI ASSOLUTI

Dati in migliaia di euro	Campione		
	Totale	Pro soluto	Pro solvendo
AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE	1.319.213	1.276.497	42.717
AMMINISTRAZIONI CENTRALI	1.275.517	1.273.667	1.850
AMMINISTRAZIONI LOCALI	43.697	2.830	40.867
ENTI DI PREVIDENZA E ASSISTENZA SOCIALE	-	-	-
SOCIETA' FINANZIARIE	5.847.188	3.808.363	2.038.825
AUTORITÀ BANCARIE CENTRALI	-	-	-
ALTRE ISTITUZIONI FINANZIARIE MONETARIE: BANCHE	530.605	0	530.605
ALTRE ISTITUZIONI FINANZIARIE MONETARIE: FONDI COMUNI DI INVESTIMENTO MONETARIO	-	-	-
ALTRE ISTITUZIONI FINANZIARIE MONETARIE: ALTRI INTERMEDIARI	-	-	-
FONDI DI INVESTIMENTO DIVERSI DAI FONDI COMUNI MONETARI	-	-	-
ALTRI INTERMEDIARI FINANZIARI	4.890.237	3.640.374	1.249.863
AUSILIARI FINANZIARI	1.001	397	604
PRESTATORI DI FONDI E ISTITUZIONI FINANZIARIE CAPTIVE	415.000	160.617	254.383
IMPRESE DI ASSICURAZIONE	10.344	6.975	3.370
FONDI PENSIONE	-	-	-
SOCIETA' NON FINANZIARIE	41.441.956	23.080.160	18.361.797
IMPRESE PUBBLICHE	3.396.167	2.692.468	703.700
IMPRESE PRIVATE	37.629.395	20.290.426	17.338.969
ASSOCIAZIONI FRA IMPRESE NON FINANZIARIE	17.074	1.115	15.959
QUASI - SOCIETÀ NON FINANZIARIE ARTIGIANE	107.268	22.471	84.797
QUASI - SOCIETÀ NON FINANZIARIE ALTRE	292.052	73.680	218.372
FAMIGLIE	148.247	11.251	136.996
FAMIGLIE PRODUTTRICI	146.614	11.204	135.411
FAMIGLIE CONSUMATRICI	1.633	47	1.586
ISTITUZIONI SENZA SCOPO DI LUCRO AL SERVIZIO DELLE FAMIGLIE	736.699	60.240	676.459
ISTITUZIONI SENZA SCOPO DI LUCRO AL SERVIZIO DELLE FAMIGLIE	736.699	60.240	676.459
RESTO DEL MONDO	3.198.950	2.186.161	1.012.789
AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE	-	-	-
ISTITUZIONI FINANZIARIE MONETARIE	37.364	3.859	33.505
ALTRE SOCIETÀ FINANZIARIE	221.110	16.649	204.461
SOCIETÀ NON FINANZIARIE	2.928.236	2.161.870	766.366
FAMIGLIE	12.240	3.784	8.456
ISTITUZIONI SENZA SCOPO DI LUCRO AL SERVIZIO DELLE FAMIGLIE	-	-	-
ORGANISMI INTERNAZIONALI E ALTRE ISTITUZIONI	-	-	-
UNITA' NON CLASSIFICABILI E NON CLASSIFICATE	255	252	3
UNITA' NON CLASSIFICABILI E NON CLASSIFICATE	255	252	3
TOTALE	52.692.509	30.422.924	22.269.585

E' possibile aumentare il dettaglio delle informazioni per righe (settori di attività economica) cliccando sui relativi pulsanti del foglio excel.

I totali di taluni valori possono non quadrare con la somma dei dettagli in virtù di eventuali arrotondamenti.

Ove è indicato "0" si intende un valore al di sotto dei 1.000€. I valori assenti sono indicati con "-".

1. IL MERCATO DEL FACTORING: DATI DI DETTAGLIO

30 settembre 2018

1.3 CREDITI PER FACTORING: RIPARTIZIONE TERRITORIALE RISPETTO AL DEBITORE - VALORI ASSOLUTI

Dati in migliaia di euro	Campione		
	Totale	Pro soluto	Pro solvendo
PIEMONTE	2.944.079	1.419.990	1.524.089
VALLE D'AOSTA	103.017	63.662	39.355
LIGURIA	698.827	378.454	320.373
LOMBARDIA	9.814.311	5.582.709	4.231.602
TRENTINO ALTO ADIGE	601.311	416.742	184.570
VENETO	2.550.500	1.256.132	1.294.368
FRIULI VENEZIA GIULIA	1.124.490	426.264	698.226
EMILIA ROMAGNA	3.521.580	1.951.131	1.570.450
MARCHE	493.505	239.356	254.149
TOSCANA	2.050.434	1.139.447	910.987
UMBRIA	540.095	373.153	166.941
LAZIO	11.195.402	7.165.804	4.029.598
ABRUZZO	893.296	566.276	327.021
MOLISE	78.024	37.143	40.881
CAMPANIA	2.509.193	1.156.345	1.352.848
PUGLIA	950.096	463.001	487.095
BASILICATA	389.446	128.616	260.830
CALABRIA	881.091	629.039	252.053
SICILIA	1.547.683	935.940	611.743
SARDEGNA	361.446	225.131	136.315
TOTALE ITALIA	43.247.826	24.554.332	18.693.493
EUROPA	6.545.510	3.559.338	2.986.172
AREA EURO	3.703.536	2.171.216	1.532.320
EUROPA (non euro)	2.841.974	1.388.122	1.453.851
ASIA	864.100	688.894	175.206
AFRICA	556.157	413.198	142.959
OCEANIA	49.953	33.296	16.658
NORD AMERICA	1.147.631	965.407	182.223
SUD AMERICA	281.330	208.455	72.875
NON CLASSIFICATI	4	4	-
TOTALE INTERNAZIONALE	9.444.684	5.868.591	3.576.092
TOTALE ITALIA E INTERNAZIONALE	52.692.509	30.422.924	22.269.585

E' possibile aumentare il dettaglio delle informazioni per righe (province / stati esteri) cliccando sui relativi pulsanti del foglio excel.

I totali di taluni valori possono non quadrare con la somma dei dettagli in virtù di eventuali arrotondamenti.

Ove è indicato "0" si intende un valore al di sotto dei 1.000€. I valori assenti sono indicati con "-".

1. IL MERCATO DEL FACTORING: DATI DI DETTAGLIO

30 settembre 2018

1.4 CREDITI PER FACTORING: RIPARTIZIONE PER SETTORE DI ATTIVITA' ECONOMICA RISPETTO AL DEBITORE - VALORI ASSOLUTI

Dati in migliaia di euro	Campione		
	Totale	Pro soluto	Pro solvendo
AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE	11.446.181	7.835.278	3.610.903
AMMINISTRAZIONI CENTRALI	4.839.433	4.054.731	784.702
AMMINISTRAZIONI LOCALI	6.515.040	3.715.104	2.799.936
ENTI DI PREVIDENZA E ASSISTENZA SOCIALE	91.708	65.443	26.265
SOCIETA' FINANZIARIE	470.099	164.913	305.186
AUTORITÀ BANCARIE CENTRALI	207	47	161
ALTRE ISTITUZIONI FINANZIARIE MONETARIE: BANCHE	43.417	31.034	12.382
ALTRE ISTITUZIONI FINANZIARIE MONETARIE: FONDI COMUNI DI INVESTIMENTO MONETARIO	4	4	-
ISTITUZIONI FINANZIARIE MONETARIE: ALTRI INTERMEDIARI	1.166	1.166	-
FONDI DI INVESTIMENTO DIVERSI DAI FONDI COMUNI MONETARI	6	4	2
ALTRI INTERMEDIARI FINANZIARI	281.949	13.931	268.018
AUSILIARI FINANZIARI	120.769	101.079	19.689
PRESTATORI DI FONDI E ISTITUZIONI FINANZIARIE CAPTIVE	5.237	956	4.281
IMPRESE DI ASSICURAZIONE	17.340	16.687	653
FONDI PENSIONE	4	4	-
SOCIETA' NON FINANZIARIE	28.266.921	14.332.627	13.934.294
IMPRESE PUBBLICHE	2.589.481	1.107.303	1.482.178
IMPRESE PRIVATE	25.052.597	12.897.714	12.154.883
ASSOCIAZIONI FRA IMPRESE NON FINANZIARIE	7.502	1.613	5.888
QUASI - SOCIETÀ NON FINANZIARIE ARTIGIANE	101.272	56.971	44.302
QUASI - SOCIETÀ NON FINANZIARIE ALTRE	516.070	269.026	247.043
FAMIGLIE	2.493.158	2.094.231	398.927
FAMIGLIE PRODUTTRICI	548.616	373.292	175.323
FAMIGLIE CONSUMATRICI	1.944.542	1.720.939	223.603
ISTITUZIONI SENZA SCOPO DI LUCRO AL SERVIZIO DELLE FAMIGLIE	414.846	118.693	296.154
ISTITUZIONI SENZA SCOPO DI LUCRO AL SERVIZIO DELLE FAMIGLIE	414.846	118.693	296.154
RESTO DEL MONDO	9.444.684	5.868.591	3.576.092
AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE	408.119	354.677	53.442
ISTITUZIONI FINANZIARIE MONETARIE	73.468	7.538	65.931
ALTRE SOCIETÀ FINANZIARIE	55.808	39.440	16.368
SOCIETÀ NON FINANZIARIE	8.814.616	5.389.271	3.425.345
FAMIGLIE	92.523	77.516	15.007
ISTITUZIONI SENZA SCOPO DI LUCRO AL SERVIZIO DELLE FAMIGLIE	149	149	-
ORGANISMI INTERNAZIONALI E ALTRE ISTITUZIONI	-	-	-
UNITA' NON CLASSIFICABILI E NON CLASSIFICATE	156.620	8.591	148.029
UNITA' NON CLASSIFICABILI E NON CLASSIFICATE	156.620	8.591	148.029
TOTALE	52.692.509	30.422.924	22.269.585

E' possibile aumentare il dettaglio delle informazioni per righe (settori di attività economica) cliccando sui relativi pulsanti del foglio excel.

I totali di taluni valori possono non quadrare con la somma dei dettagli in virtù di eventuali arrotondamenti.

Ove è indicato "0" si intende un valore al di sotto dei 1.000€. I valori assenti sono indicati con "-".

1. IL MERCATO DEL FACTORING: DATI DI DETTAGLIO

30 settembre 2018

1.5 ESPOSIZIONI NETTE: RIPARTIZIONE TERRITORIALE - VALORI ASSOLUTI

Dati in migliaia di euro	Campione		
	Totale	Corrispettivi	Anticipi
PIEMONTE	4.600.258	1.387.703	3.212.554
VALLE D'AOSTA	127.258	63.007	64.251
LIGURIA	689.675	368.224	321.450
LOMBARDIA	9.299.768	5.277.913	4.021.855
TRENTINO ALTO ADIGE	483.800	411.255	72.545
VENETO	1.901.775	1.228.183	673.592
FRIULI VENEZIA GIULIA	626.174	413.477	212.697
EMILIA ROMAGNA	2.796.491	1.907.388	889.103
MARCHE	466.628	229.950	236.678
TOSCANA	1.611.129	1.059.887	551.242
UMBRIA	534.157	361.472	172.685
LAZIO	8.795.212	7.055.249	1.739.963
ABRUZZO	924.089	560.346	363.742
MOLISE	73.903	44.384	29.518
CAMPANIA	1.870.558	1.120.154	750.404
PUGLIA	683.761	425.140	258.621
BASILICATA	181.998	127.184	54.814
CALABRIA	687.741	646.199	41.542
SICILIA	1.230.797	902.928	327.868
SARDEGNA	337.315	218.202	119.113
TOTALE ITALIA	37.922.483	23.808.246	14.114.238
EUROPA	4.050.465	3.528.389	522.076
AREA EURO	2.301.366	2.150.811	150.555
EUROPA (non euro)	1.749.100	1.377.579	371.521
ASIA	733.311	684.076	49.235
AFRICA	410.187	408.616	1.572
OCEANIA	33.107	32.870	237
NORD AMERICA	986.477	959.616	26.861
SUD AMERICA	207.008	207.004	3
NON CLASSIFICATI	4	4	-
TOTALE INTERNAZIONALE	6.420.560	5.820.575	599.984
TOTALE ITALIA E INTERNAZIONALE	44.343.043	29.628.821	14.714.222

E' possibile aumentare il dettaglio delle informazioni per righe (province / stati esteri) cliccando sui relativi pulsanti del foglio excel.

I totali di taluni valori possono non quadrare con la somma dei dettagli in virtù di eventuali arrotondamenti.

Ove è indicato "0" si intende un valore al di sotto dei 1.000€. I valori assenti sono indicati con "-".

1. IL MERCATO DEL FACTORING: DATI DI DETTAGLIO

30 settembre 2018

1.6 ESPOSIZIONI NETTE: RIPARTIZIONE PER SETTORE DI ATTIVITA' ECONOMICA - VALORI ASSOLUTI

Dati in migliaia di euro	Campione		
	Totale	Corrispettivi	Anticipi
AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE	7.729.661	7.718.521	11.140
AMMINISTRAZIONI CENTRALI	3.975.262	3.974.725	537
AMMINISTRAZIONI LOCALI	3.692.845	3.682.242	10.603
ENTI DI PREVIDENZA E ASSISTENZA SOCIALE	61.554	61.554	0
SOCIETA' FINANZIARIE	2.078.642	220.005	1.858.637
AUTORITÀ BANCARIE CENTRALI	45	45	-
ALTRE ISTITUZIONI FINANZIARIE MONETARIE: BANCHE	445.425	30.993	414.432
ALTRE ISTITUZIONI FINANZIARIE MONETARIE: FONDI COMUNI DI INVESTIMENTO MONETARIO	4	4	-
ISTITUZIONI FINANZIARIE MONETARIE: ALTRI INTERMEDIARI	1.081	1.081	-
FONDI DI INVESTIMENTO DIVERSI DAI FONDI COMUNI MONETARI	4	4	-
ALTRI INTERMEDIARI FINANZIARI	1.259.027	69.681	1.189.346
AUSILIARI FINANZIARI	101.645	101.003	642
PRESTATORI DI FONDI E ISTITUZIONI FINANZIARIE CAPTIVE	251.811	695	251.116
IMPRESE DI ASSICURAZIONE	19.597	16.496	3.101
FONDI PENSIONE	3	3	-
SOCIETA' NON FINANZIARIE	25.665.765	13.734.683	11.931.082
IMPRESE PUBBLICHE	1.589.842	1.083.817	506.025
IMPRESE PRIVATE	23.542.674	12.338.064	11.204.611
ASSOCIAZIONI FRA IMPRESE NON FINANZIARIE	10.527	1.606	8.921
QUASI - SOCIETÀ NON FINANZIARIE ARTIGIANE	114.757	55.712	59.045
QUASI - SOCIETÀ NON FINANZIARIE ALTRE	407.965	255.484	152.480
FAMIGLIE	2.104.876	2.015.020	89.856
FAMIGLIE PRODUTTRICI	448.945	361.941	87.004
FAMIGLIE CONSUMATRICI	1.655.932	1.653.080	2.852
ISTITUZIONI SENZA SCOPO DI LUCRO AL SERVIZIO DELLE FAMIGLIE	335.163	111.643	223.519
ISTITUZIONI SENZA SCOPO DI LUCRO AL SERVIZIO DELLE FAMIGLIE	335.163	111.643	223.519
RESTO DEL MONDO	6.420.560	5.820.575	599.984
AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE	350.589	350.589	-
ISTITUZIONI FINANZIARIE MONETARIE	7.645	7.534	111
ALTRE SOCIETÀ FINANZIARIE	219.467	39.352	180.115
SOCIETÀ NON FINANZIARIE	5.759.624	5.345.849	413.776
FAMIGLIE	83.086	77.104	5.982
ISTITUZIONI SENZA SCOPO DI LUCRO AL SERVIZIO DELLE FAMIGLIE	148	148	-
ORGANISMI INTERNAZIONALI E ALTRE ISTITUZIONI	-	-	-
UNITA' NON CLASSIFICABILI E NON CLASSIFICATE	8.376	8.373	3
UNITA' NON CLASSIFICABILI E NON CLASSIFICATE	8.376	8.373	3
TOTALE	44.343.043	29.628.821	14.714.222

E' possibile aumentare il dettaglio delle informazioni per righe (settori di attività economica) cliccando sui relativi pulsanti del foglio excel.

I totali di taluni valori possono non quadrare con la somma dei dettagli in virtù di eventuali arrotondamenti.

Ove è indicato "0" si intende un valore al di sotto dei 1.000€. I valori assenti sono indicati con "-".

1. IL MERCATO DEL FACTORING: DATI DI DETTAGLIO

30 settembre 2018

1.7 ESPOSIZIONI DETERIORATE NETTE: RIPARTIZIONE TERRITORIALE

Dati in migliaia di euro	Campione		Percentuale esposizioni nette deteriorate su totale
	Totale esposizioni nette	Totale esposizioni deteriorate nette	
PIEMONTE	4.600.258	43.735	0,95%
VALLE D'AOSTA	127.258	101	0,08%
LIGURIA	689.675	20.054	2,91%
LOMBARDIA	9.299.768	397.405	4,27%
TRENTINO ALTO ADIGE	483.800	26.364	5,45%
VENETO	1.901.775	56.186	2,95%
FRIULI VENEZIA GIULIA	626.174	20.204	3,23%
EMILIA ROMAGNA	2.796.491	34.577	1,24%
MARCHE	466.628	13.279	2,85%
TOSCANA	1.611.129	90.531	5,62%
UMBRIA	534.157	17.826	3,34%
LAZIO	8.795.212	526.885	5,99%
ABRUZZO	924.089	33.622	3,64%
MOLISE	73.903	24.626	33,32%
CAMPANIA	1.870.558	205.600	10,99%
PUGLIA	683.761	40.926	5,99%
BASILICATA	181.998	11.085	6,09%
CALABRIA	687.741	96.337	14,01%
SICILIA	1.230.797	121.407	9,86%
SARDEGNA	337.315	9.252	2,74%
TOTALE ITALIA	37.922.483	1.790.002	4,72%
EUROPA	4.050.465	75.905	1,87%
AREA EURO	2.301.366	26.974	1,17%
EUROPA (non euro)	1.749.100	48.931	2,80%
ASIA	733.311	6.018	0,82%
AFRICA	410.187	239	0,06%
OCEANIA	33.107	15	0,05%
NORD AMERICA	986.477	12.242	1,24%
SUD AMERICA	207.008	934	0,45%
NON CLASSIFICATI	4	-	0,00%
TOTALE INTERNAZIONALE	6.420.560	95.354	1,49%
TOTALE ITALIA E INTERNAZIONALE	44.343.043	1.885.356	4,25%

E' possibile aumentare il dettaglio delle informazioni per righe (province / stati esteri) e per colonne cliccando sui relativi pulsanti del foglio excel.

I totali di taluni valori possono non quadrare con la somma dei dettagli in virtù di eventuali arrotondamenti.

Ove è indicato "0" si intende un valore al di sotto dei 1.000€. I valori assenti sono indicati con "-".

1. IL MERCATO DEL FACTORING: DATI DI DETTAGLIO

30 settembre 2018

1.8 ESPOSIZIONI DETERIORATE NETTE: RIPARTIZIONE PER SETTORE DI ATTIVITA' ECONOMICA

Dati in migliaia di euro	Campione		
	Totale esposizioni nette	Totale esposizioni deteriorate nette	Percentuale esposizioni nette deteriorate su totale
AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE	7.729.661	332.061	4,30%
AMMINISTRAZIONI CENTRALI	3.975.262	35.911	0,90%
AMMINISTRAZIONI LOCALI	3.692.845	295.850	8,01%
ENTI DI PREVIDENZA E ASSISTENZA SOCIALE	61.554	301	0,49%
SOCIETA' FINANZIARIE	2.078.642	2.657	0,13%
AUTORITA' BANCARIE CENTRALI	45	25	56,35%
ALTRE ISTITUZIONI FINANZIARIE MONETARIE: BANCHE	445.425	0	0,00%
ALTRE ISTITUZIONI FINANZIARIE MONETARIE: FONDI COMUNI DI INVESTIMENTO MONETARIO	4	-	0,00%
ISTITUZIONI FINANZIARIE MONETARIE: ALTRI INTERMEDIARI	1.081	-	0,00%
FONDI DI INVESTIMENTO DIVERSI DAI FONDI COMUNI MONETARI	4	-	0,00%
ALTRI INTERMEDIARI FINANZIARI	1.259.027	362	0,03%
AUSILIARI FINANZIARI	101.645	32	0,03%
PRESTATORI DI FONDI E ISTITUZIONI FINANZIARIE CAPTIVE	251.811	2.233	0,89%
IMPRESE DI ASSICURAZIONE	19.597	5	0,03%
FONDI PENSIONE	3	0	4,06%
SOCIETA' NON FINANZIARIE	25.665.765	1.218.969	4,75%
IMPRESE PUBBLICHE	1.589.842	38.665	2,43%
IMPRESE PRIVATE	23.542.674	1.164.983	4,95%
ASSOCIAZIONI FRA IMPRESE NON FINANZIARIE	10.527	162	1,54%
QUASI - SOCIETA' NON FINANZIARIE ARTIGIANE	114.757	2.355	2,05%
QUASI - SOCIETA' NON FINANZIARIE ALTRE	407.965	12.804	3,14%
FAMIGLIE	2.104.876	21.302	1,01%
FAMIGLIE PRODUTTRICI	448.945	14.005	3,12%
FAMIGLIE CONSUMATRICI	1.655.932	7.297	0,44%
ISTITUZIONI SENZA SCOPO DI LUCRO AL SERVIZIO DELLE FAMIGLIE	335.163	214.415	63,97%
ISTITUZIONI SENZA SCOPO DI LUCRO AL SERVIZIO DELLE FAMIGLIE	335.163	214.415	63,97%
RESTO DEL MONDO	6.420.560	95.354	1,49%
AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE	350.589	958	0,27%
ISTITUZIONI FINANZIARIE MONETARIE	7.645	-	0,00%
ALTRE SOCIETA' FINANZIARIE	219.467	11	0,01%
SOCIETA' NON FINANZIARIE	5.759.624	94.383	1,64%
FAMIGLIE	83.086	1	0,00%
ISTITUZIONI SENZA SCOPO DI LUCRO AL SERVIZIO DELLE FAMIGLIE	148	-	0,00%
ORGANISMI INTERNAZIONALI E ALTRE ISTITUZIONI	-	-	nd
UNITA' NON CLASSIFICABILI E NON CLASSIFICATE	8.376	597	7,13%
UNITA' NON CLASSIFICABILI E NON CLASSIFICATE	8.376	-	0,00%
TOTALE	44.343.043	1.885.356	4,25%

E' possibile aumentare il dettaglio delle informazioni per righe (settori di attività economica) e per colonne cliccando sui relativi pulsanti del foglio excel.

I totali di taluni valori possono non quadrare con la somma dei dettagli in virtù di eventuali arrotondamenti.

Ove è indicato "0" si intende un valore al di sotto dei 1.000€. I valori assenti sono indicati con "-".

2. IL MERCATO DEL FACTORING: PUBBLICA AMMINISTRAZIONE

30 settembre 2018

SEZIONE 2 - INDICE DETTAGLIATO DELLE TAVOLE

Foglio	Tavola	Sezione
11		2. Il mercato del factoring: Pubblica Amministrazione
12	2.1	CREDITI NEI CONFRONTI DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE SCADUTI - RIPARTIZIONE PER FASCE DI SCADUTO
12	2.2	CREDITI NEI CONFRONTI DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE SCADUTI - RIPARTIZIONE PER FASCE DI SCADUTO: COMPOSIZIONE PERCENTUALE
13	2.3	CREDITI PER FACTORING: RIPARTIZIONE TERRITORIALE E PER FASCE DI SCADUTO RISPETTO AL DEBITORE PUBBLICA AMMINISTRAZIONE - VALORI ASSOLUTI
14	2.4	CREDITI PER FACTORING: RIPARTIZIONE PER SETTORE DI ATTIVITA' ECONOMICA E PER FASCE DI SCADUTO RISPETTO AL DEBITORE PUBBLICA AMMINISTRAZIONE - VALORI ASSOLUTI

2. IL MERCATO DEL FACTORING: PUBBLICA AMMINISTRAZIONE

30 settembre 2018

2.1 CREDITI NEI CONFRONTI DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE SCADUTI - RIPARTIZIONE PER FASCE DI SCADUTO

Dati in migliaia di euro	Campione		
	Totale	Certificati	Altri crediti
da 1 giorno a 90 gg.	605.292	46.992	558.300
da oltre 90 gg. a 180 gg.	377.222	14.671	362.551
da oltre 180 gg. a 1 anno	828.336	29.887	798.449
oltre 1 anno	2.718.334	68.750	2.649.584
Totale crediti scaduti verso la PA	4.529.184	160.300	4.368.884

2.2 CREDITI NEI CONFRONTI DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE SCADUTI - RIPARTIZIONE PER FASCE DI SCADUTO: COMPOSIZIONE PERCENTUALE

Dati in migliaia di euro	Campione		
	Totale	Certificati	Altri crediti
da 1 giorno a 90 gg.	13,36%	29,32%	12,78%
da oltre 90 gg. a 180 gg.	8,33%	9,15%	8,30%
da oltre 180 gg. a 1 anno	18,29%	18,64%	18,28%
oltre 1 anno	60,02%	42,89%	60,65%
Totale crediti scaduti verso la PA	100,00%	100,00%	100,00%
Totale crediti scaduti verso la PA (% sul totale)	39,57%		

2. IL MERCATO DEL FACTORING: PUBBLICA AMMINISTRAZIONE

30 settembre 2018

2.3 CREDITI PER FACTORING: RIPARTIZIONE TERRITORIALE E PER FASCE DI SCADUTO RISPETTO AL DEBITORE PUBBLICA AMMINISTRAZIONE - VALORI ASSOLUTI

	Totale	A scadere	Scaduti da 1 giorno a 90 gg.	Scaduti da oltre 90 gg. a 180 gg.	Scaduti da oltre 180 gg. a 1 anno	Scaduti da oltre 1 anno
PIEMONTE	317.500	227.536	38.678	13.012	14.752	23.522
VALLE D'AOSTA	3.800	2.843	97	183	150	527
LIGURIA	102.826	77.000	8.315	4.184	1.853	11.475
LOMBARDIA	313.040	169.997	31.463	24.820	12.771	73.989
TRENTINO ALTO ADIGE	17.393	11.623	1.731	1.025	477	2.537
VENETO	321.973	249.860	22.330	9.799	4.534	35.449
FRIULI VENEZIA GIULIA	28.965	19.056	2.629	1.062	679	5.541
EMILIA ROMAGNA	223.711	169.374	14.849	5.377	5.336	28.775
MARCHE	52.727	29.287	6.381	1.354	1.128	14.577
TOSCANA	315.343	186.883	25.514	13.080	17.535	72.332
UMBRIA	36.228	22.393	2.132	1.002	1.017	9.685
LAZIO	5.970.263	3.674.105	170.730	118.554	575.799	1.431.076
ABRUZZO	178.358	70.183	10.349	8.985	5.006	83.836
MOLISE	31.474	19.173	1.246	1.524	1.904	7.627
CAMPANIA	1.231.911	652.442	85.540	53.518	74.841	365.570
PUGLIA	436.057	223.038	56.523	24.454	32.008	100.035
BASILICATA	105.459	67.407	6.645	5.235	2.075	24.097
CALABRIA	739.835	434.411	43.424	33.559	30.930	197.511
SICILIA	860.545	507.059	65.738	45.655	37.160	204.933
SARDEGNA	158.769	103.326	10.979	10.837	8.383	25.243
TOTALE CREDITI VERSO LA PA	11.446.181	6.916.997	605.292	377.222	828.336	2.718.334

E' possibile aumentare il dettaglio delle informazioni per righe (province) cliccando sui relativi pulsanti del foglio excel.

I totali di taluni valori possono non quadrare con la somma dei dettagli in virtù di eventuali arrotondamenti.

2. IL MERCATO DEL FACTORING: PUBBLICA AMMINISTRAZIONE

30 settembre 2018

2.4 CREDITI PER FACTORING: RIPARTIZIONE PER SETTORE DI ATTIVITA' ECONOMICA E PER FASCE DI SCADUTO RISPETTO AL DEBITORE PUBBLICA AMMINISTRAZIONE - VALORI ASSOLUTI

	Totale	A scadere	Scaduti da 1 giorno a 90 gg.	Scaduti da oltre 90 gg. a 180 gg.	Scaduti da oltre 180 gg. a 1 anno	Scaduti da oltre 1 anno
AMMINISTRAZIONI CENTRALI	4.839.433	2.899.336	139.751	106.523	557.966	1.135.856
Amministrazione statale e Organi costituzionali	2.905.632	1.676.767	96.399	97.272	550.982	484.212
Tesoro dello Stato	2.917	2.890	-	-	-	27
Enti produttori di servizi economici e di regolazione dell'attività economica	1.898.913	1.201.472	38.539	8.304	5.803	644.795
Enti produttori di servizi assistenziali, ricreativi e culturali	16.711	8.214	3.978	700	9	3.810
Enti di ricerca	15.261	9.994	836	247	1.172	3.012
AMMINISTRAZIONI LOCALI	2.862.439	2.031.342	135.493	74.777	94.658	526.170
Amministrazioni regionali	995.196	870.962	22.659	4.503	9.649	87.422
Amministrazioni provinciali e città metropolitane	146.100	96.039	4.516	1.294	2.189	42.062
Amministrazioni comunali e unioni di comuni	1.721.143	1.064.341	108.318	68.980	82.820	396.685
ENTI DEL SETTORE SANITARIO	3.438.732	1.797.851	293.638	190.196	166.489	990.558
Enti produttori di servizi sanitari	2.844.095	1.453.118	235.602	154.084	140.401	860.889
Altri enti produttori di servizi sanitari	594.638	344.733	58.035	36.112	26.088	129.669
ALTRI ENTI PUBBLICI	305.576	188.467	36.410	5.726	9.223	65.750
Enti produttori di servizi economici e di regolazione dell'attività economica	50.081	21.871	8.444	433	5.096	14.237
Enti produttori di servizi assistenziali, ricreativi e culturali	57.136	35.195	2.583	1.421	1.574	16.363
Altri enti locali	106.652	71.232	17.928	459	363	16.670
Enti di previdenza e assistenza sociale	91.708	60.169	7.455	3.413	2.190	18.481
TOTALE CREDITI VERSO LA PA	11.446.181	6.916.997	605.292	377.222	828.336	2.718.334

I totali di taluni valori possono non quadrare con la somma dei dettagli in virtù di eventuali arrotondamenti.

3. MERCATO DEL FACTORING: QUALITA' DEL CREDITO

30 settembre 2018

SEZIONE 3 - INDICE DETTAGLIATO DELLE TAVOLE

Foglio	Tavola	Sezione
15		3. Il mercato del factoring: qualità del credito
16	3.1	ESPOSIZIONI PER FACTORING (AL LORDO DELLE RETTIFICHE DI VALORE) - QUALITA'
16	3.2	ESPOSIZIONI PER FACTORING DETERIORATE: COMPOSIZIONE PERCENTUALE
17	3.3	ESPOSIZIONI VERSO CEDENTI PER FACTORING PRO SOLVENDO (AL LORDO DELLE RETTIFICHE DI VALORE) - QUALITA'
17	3.4	ESPOSIZIONI VERSO CEDENTI PER FACTORING PRO SOLVENDO DETERIORATE: COMPOSIZIONE PERCENTUALE
18	3.5	ESPOSIZIONI VERSO DEBITORI CEDUTI PER FACTORING PRO SOLUTO (AL LORDO DELLE RETTIFICHE DI VALORE) - QUALITA'
18	3.6	ESPOSIZIONI VERSO DEBITORI CEDUTI PER FACTORING PRO SOLUTO DETERIORATE: COMPOSIZIONE PERCENTUALE

3. QUALITA' DEL CREDITO

30 settembre 2018

3.1 ESPOSIZIONI PER FACTORING (AL LORDO DELLE RETTIFICHE DI VALORE) - QUALITA'

Dati in migliaia di euro	Campione
Esposizioni in bonis	27.631.091
Sofferenze	757.533
Inadempienze probabili	337.359
Esposizioni scadute deteriorate	406.215
Totale	29.132.197
Factoring: quota percentuale di esposizioni deteriorate	5,15%
Factoring: quota percentuale di sofferenze	2,60%

N.B.: La tabella fa riferimento ai soli intermediari finanziari

I totali di taluni valori possono non quadrare con la somma dei dettagli in virtù di eventuali arrotondamenti.

3.2 ESPOSIZIONI PER FACTORING DETERIORATE: COMPOSIZIONE PERCENTUALE

Dati in migliaia di euro	Campione
Sofferenze	50,46%
Inadempienze probabili	22,47%
Esposizioni scadute deteriorate	27,06%
Totale esposizioni deteriorate	100,00%

N.B.: La tabella fa riferimento ai soli intermediari finanziari

I totali di taluni valori possono non quadrare con la somma dei dettagli in virtù di eventuali arrotondamenti.

3. QUALITA' DEL CREDITO

30 settembre 2018

3.3 ESPOSIZIONI VERSO CEDENTI PER FACTORING PRO SOLVENDO (AL LORDO DELLE RETTIFICHE DI VALORE) - QUALITA'

Dati in migliaia di euro	Campione
Esposizioni in bonis	10.145.097
Sofferenze	604.449
Inadempienze probabili	239.473
Esposizioni scadute deteriorate	145.703
Totale	11.134.723
 Factoring pro solvendo : quota percentuale di esposizioni deteriorate	 8,89%
 Factoring pro solvendo: quota percentuale di sofferenze	 5,43%

N.B.: La tabella fa riferimento ai soli intermediari finanziari

I totali di taluni valori possono non quadrare con la somma dei dettagli in virtù di eventuali arrotondamenti.

3.4 ESPOSIZIONI VERSO CEDENTI PER FACTORING PRO SOLVENDO DETERIORATE: COMPOSIZIONE PERCENTUALE

Dati in migliaia di euro	Campione
Sofferenze	61,08%
Inadempienze probabili	24,20%
Esposizioni scadute deteriorate	14,72%
Totale esposizioni deteriorate	100,00%

N.B.: La tabella fa riferimento ai soli intermediari finanziari

I totali di taluni valori possono non quadrare con la somma dei dettagli in virtù di eventuali arrotondamenti.

3. QUALITA' DEL CREDITO

30 settembre 2018

3.5 ESPOSIZIONI VERSO DEBITORI CEDUTI PER FACTORING PRO SOLUTO (AL LORDO DELLE RETTIFICHE DI VALORE) - QUALITA'

Dati in migliaia di euro	Campione
Esposizioni in bonis	17.485.994
Sofferenze	153.084
Inadempienze probabili	97.885
Esposizioni scadute deteriorate	260.512
Totale	17.997.474
Factoring pro soluto: quota percentuale di esposizioni deteriorate	2,84%
Factoring pro soluto: quota percentuale di sofferenze	0,85%

N.B.: La tabella fa riferimento ai soli intermediari finanziari

I totali di taluni valori possono non quadrare con la somma dei dettagli in virtù di eventuali arrotondamenti.

3.6 ESPOSIZIONI VERSO DEBITORI CEDUTI PER FACTORING PRO SOLUTO DETERIORATE: COMPOSIZIONE PERCENTUALE

Dati in migliaia di euro	Campione
Sofferenze	29,93%
Inadempienze probabili	19,14%
Esposizioni scadute deteriorate	50,93%
Totale esposizioni deteriorate	100,00%

N.B.: La tabella fa riferimento ai soli intermediari finanziari

I totali di taluni valori possono non quadrare con la somma dei dettagli in virtù di eventuali arrotondamenti.